
 
Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO    PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE     N.      03     DEL    03/02/2025 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 5 – Inclusione e 

Coesione - Componente 1 – Politiche del lavoro - Investimento 1.1: “Potenziamento 

dei centri per l’impiego”. RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

”PALAZZO PALLONI" POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE SEDE 

CENTRO PER L'IMPIEGO. Corso d'Augusto n. 219-221-223-Angolo via Farini – 

Rimini. 

Affidamento dell’incarico di supporto al RUP per la verifica del progetto di 

fattibilità tecnico economica. 

CUP J93I25000010001 

 

IL RESPONSABILE 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, segreteria, 

protocollo;  

- Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti;  

- Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona;  

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia;  

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, come integrato e 

modificato dal D.Lgs.vo n. 209 del 31/12/2024, di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore AAGG e Patrimonio, n 92 del 

28/08/2024 ad oggetto “Affidamento della progettazione di fattibilita’ tecnico economica inerente la 

“Ristrutturazione edilizia di un fabbricato sito in Rimini Corso D’Augusto nn.219-221-223, angolo 

Via Farini, denominato “Palazzo Palloni” con la quale veniva affidato allo Studio T.I. S.r.l., 

C.F./P.I. 04322880404, il sevizio di progettazione suddetto; 

 

Verificato che lo Studio T.I. ha presentato il Progetto di cui sopra; 

 

 Preso atto che: 

- l’art. 42 del D.lgs. n. 36/2023 recita testualmente: 



1. Nei contratti relativi ai lavori la stazione appaltante e l’ente concedente verificano la 

rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel documento d’indirizzo e la sua conformità alla 

normativa vigente. La verifica ha luogo durante lo sviluppo della progettazione in relazione allo 

specifico livello previsto per l’appalto. In caso di affidamento congiunto di progettazione ed 

esecuzione, nonché nei contratti di partenariato pubblico-privato, la verifica del progetto di 

fattibilità tecnico-economica è completata prima dell’avvio della procedura di affidamento e la 

verifica del progetto esecutivo redatto dall’aggiudicatario è effettuata prima dell'inizio dei lavori. 

2. Per accertare la coerenza del progetto nelle sue diverse fasi con il documento di indirizzo della 

progettazione, il RUP, se non effettua personalmente la verifica, ne segue lo sviluppo 

parallelamente alla progettazione, garantendo il contraddittorio tra il soggetto che esegue la 

verifica e il progettista. L’attività di verifica è incompatibile, per uno stesso progetto, con le attività 

di progettazione, di coordinamento della relativa sicurezza, di direzione dei lavori e di collaudo. 

3. La verifica accerta la conformità del progetto alle prescrizioni eventualmente impartite dalle 

amministrazioni competenti prima dell’avvio della fase di affidamento e, se ha esito positivo, 

assolve a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche, 

nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile. I progetti, corredati della attestazione 

dell’avvenuta positiva verifica, sono depositati con modalità telematica interoperabile presso 

l’Archivio informatico nazionale delle opere pubbliche del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti. 

4. La validazione del progetto posto a base di gara è l'atto formale che riporta gli esiti della 

verifica. La validazione è sottoscritta dal responsabile del relativo procedimento e fa preciso 

riferimento al rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica e alle eventuali 

controdeduzioni del progettista. Il bando e la lettera di invito per l’affidamento dei lavori devono 

contenere gli estremi dell’avvenuta validazione del progetto posto a base di gara. 

5. L’allegato I.7 indica i contenuti e le modalità delle attività di verifica, nonché i soggetti che vi 

provvedono. Gli oneri conseguenti all’accertamento della rispondenza agli elaborati progettuali 

sono ricompresi nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere. 

 

  - si rende pertanto necessario, considerata l’urgenza di concludere la progettazione e dare inizio ai 

lavori, affidare l’incarico di supporto al RUP per la verifica del progetto ai sensi del citato art. 42 

del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 

- a causa dei numerosi carichi di lavoro che impegnano attualmente il tecnico del Settore 

Patrimonio e Appalti, non è possibile procedere internamente alla verifica del progetto esecutivo in 

tempi celeri; 

 

-  la specificità del ruolo di verificatore richiede altresì professionalità dedicate e/o specialistiche, 

come indicate dall’Art. n. 34 comma 2 dell’allegato I.7 al “Codice”; 

 

 Ritenuto quindi di procedere all'affidamento dell’incarico di supporto a RUP per la verifica 

del progetto esecutivo di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii.; 
  

 Ritenuto di affidare il suddetto incarico congiunto all’Ing. Monia Colonna e all’Arch. Laura 

Berardi, entrambe dipendenti del Comune di Rimini, già formalmente autorizzate dalla propria 

Amministrazione di appartenenza a svolgere l’incarico di cui sopra, in possesso dei necessari 

requisiti di capacità tecnica e professionale; 
 

 Preso atto che per lo svolgimento di tale prestazione viene pattuito un corrispettivo di Euro 

1.700,00 cadauna, ritenuto congruo, commisurato all’impegno, alle attività da svolgere nonchè alla 

professionalità ed alle competenze richieste, calcolato come segue: 



 

Valore dell'opera (V) 1.360.117,73 

· Categoria d'opera Edilizia 

· Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 6.52021670% 

Grado di complessità 

· Destinazione funzionale delle opere Residenza E.05 

· Grado di complessità (G): 0.65 

Prestazioni affidate 

QbI.20: Supporto al RUP: verifica della progettazione preliminare (art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, 

d.Lgs 163/2006- art.30, allegato XXI) 

(V:1360117.73 x P:6.52021670% x G:0.65 x Q:0.060) = 3458.62 

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Σ(V x P x G x Qi ) 3.458,62 € 

Spese e oneri accessori pari a 0.00 € 

Importo totale: 3.458,62 € 

Prestazione da eseguire al 50%= CPx50% = 3.458,62x50%=1.729,31 € 

TOTALE OFFERTA COMPRENSIVA DI SPESE ARROTONDATA A € 1.700,00 

 

 Dato atto che si è provveduto a verificare l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse e che, ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, l’attività è esentata, trattandosi di incarico di collaborazione conferito ai sensi del D.Lgs. 

165/2001, dal generare il CIG; 

 

 Visto inoltre: 

- l'art. 1 comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020; 

- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto dell’ASP Valloni Marecchia; 
 

DETERMINA 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 

sotto il profilo motivazionale; 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., per i motivi 

esposti in premessa, l’incarico congiunto di supporto al RUP per la verifica della 

progettazione di fattibilita’ tecnico economica inerente la “Ristrutturazione edilizia di un 

fabbricato sito in Rimini Corso D’Augusto nn.219-221-223, angolo Via Farini, denominato 

“Palazzo Palloni”, all’Ing. Monia Colonna, CLNMNO77C59H294L, e all’Arch. Laura 

Berardi, BRRLRA77R50H274G,  entrambe dipendenti del Comune di Rimini, per l’importo 

complessivo di € 1.700,00 cadauna; 

Conto di 

contabilità 

economica 

Descrizione 

conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo totale 

(compresa 

Iva) 

Anno CUP 

11020401 
Fabbricati del 

Patrimonio 

Disponibile 

Patrimonio 

 

Verifica progetto 

esecutivo 

“Ristrutturazione 

edilizia immobile “I 

Ing. Monia 

Colonna 
€ 1.700,00 2025 

J93I25000

010001 



 

3) di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, quantificata nella cifra 

complessiva di Euro 3.400,00 al Conto 11020401 per  l’anno 2025: 

 

4) di individuare nel Dott. Marco Bartolini (Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti) il 

Responsabile del procedimento; 
 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori 

opportuni provvedimenti. 

 

         

      Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

           Dott. Marco Bartolini 

Tigli” PNRR 

11020401 
Fabbricati del 

Patrimonio 

Disponibile 

Patrimonio 

 

Verifica progetto 

esecutivo 

“Ristrutturazione 

edilizia immobile “I 

Tigli” PNRR 

Arch. Laura 

Berardi 
€ 1.700,00 2025 

J93I25000

010001 


		2025-02-03T15:13:24+0000
	Bartolini Marco




